
 

Il Dirigente Antonino Domenico Cama 
Il responsabile del procedimento Sabrina Asta email sabrina.asta@istruzione.it 

Il responsabile dell’istruttoria Carlo Congiusta email carlo.congiusta.kr@istruzione.it 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I Settore III 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

il d.l. n. 44 del 22 aprile 2023 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con 

modificazioni dalla l. 21 giugno 2023, n. 74, e in particolare l’art. 5, commi da 
5 a 12, che ha previsto una procedura straordinaria di reclutamento sui posti 

di sostegno vacanti e disponibili, che residuano dopo le immissioni in ruolo 

effettuate a legislazione vigente nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi 

dell'art. 39 della l. 27 dicembre 1997, n. 449, dei docenti inseriti a pieno titolo 

nella prima fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle Graduatorie 

provinciali per le supplenze di cui all'art. 4, c. 6-bis, della l. 3 maggio 1999, n. 

124; 

il D.M. n. 119 del 15 giugno 2023 che disciplina, per l’a.s. 2023/2024, le 

assunzioni dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi 

elenchi aggiuntivi delle Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'art. 4, 

c. 6-bis, della l. 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO il D.M. n. 138 del 13 luglio 2023, recante disposizioni concernenti le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER0042596 del 14 luglio 2023, di 

trasmissione del D.M. n. 138/2023 suddetto, nonché l’allegato A recante 

istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’a.s. 2023/2024, e 

l’allegato B indicante il riparto del contingente nazionale a livello regionale; 

CONSIDERATO che il contingente regionale assunzionale assegnato alla regione Calabria è 

pari a n. 2163 posti, comprensivo degli esuberi rilevati sulla scuola secondaria di 

I e II grado; 

VISTI i propri decreti prot. n. AOODRCAL0016575 del 20 luglio 2023 e prot. n. 

AOODRCAL0016706 del 21 luglio 2023 di ripartizione provinciale del 
contingente assunzionale del personale docente per l’a.s. 2023/24 e, per 

ciascuna classe di concorso o tipologia di posto, tra graduatorie di merito e 

graduatorie ad esaurimento, ai sensi dell’art. 399 del d.lgs. n. 297/1994, per 

come comunicato dagli Uffici degli Ambiti Territoriali ai sensi del punto A.2, 

ultimo capoverso, delle istruzioni operative, sulle graduatorie penalizzate nella 

precedente tornata di nomine nell’a.s. 2022/2023, con particolare riguardo ai 

posti di sostegno; 

VISTE le immissioni in ruolo del personale docente già effettuate per l’a.s. 2023/2024 

per posti di sostegno mediante scorrimento delle graduatorie di merito, ai 

sensi dell’art. 17, c. 2, lett. b) d.lgs. n. 59/2017, giusto proprio decreto prot. n. 

AOODRCAL0016711 del 21 luglio 2023, e delle graduatorie ad esaurimento, 

giusti decreti degli Uffici degli Ambiti Territoriali;  

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

2 

 

VISTI 

VISTO 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
VISTI 

 

  

i posti di sostegno residuati dalle predette operazioni assunzionali; 

il proprio decreto AOODRCAL0017159 del 26 luglio 2023 con il quale, ai 
sensi dell’art. 1, cc. da 17 a 17-septies, del d.l. 29 ottobre 2019, n. 126, 

convertito, con modificazioni, dalla l. 20 dicembre 2019 n. 159, sono stati 

determinati, tra gli altri, i posti di sostegno vacanti e disponibili in ciascuna 

provincia da destinare alle operazioni di reclutamento del personale docente 

“per chiamata”, residuati a seguito dello svolgimento delle ordinarie procedure 
assunzionali per le classi di concorso ADAA, ADEE e ADMM, le cui graduatorie 

di merito risultano esaurite, con esclusione della classe di concorso ADSS, per 

la quale sussistono graduatorie di merito ancora vigenti e i relativi posti sono 

destinati ad operazioni di surroga dalle medesime graduatorie; 

gli esiti delle operazioni assunzionali per chiamata, di cui al proprio decreto 

prot. n. AOODRCAL0017890 del 3 agosto 2023 di individuazione degli aventi 
titolo a stipula di contratto a tempo indeterminato a decorrere dall’1 settembre 

2023, con particolare riferimento ai posti di sostegno nella scuola dell’infanzia 

(ADAA); 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

RITENUTO 

il proprio decreto prot. n. AOODRCAL0018039 del 3 agosto 2023 con il quale, 

in particolare, è stato ripartito il contingente dei posti di sostegno ADAA, tra 
province, al netto delle assunzioni già effettuate da graduatorie di merito e ad 

esaurimento e di quelle effettuate ai sensi dell’art. 1, cc. da 17 a 17-septies, del 

d.l. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla l. 20 dicembre 

2019 n. 159, entro il limite del contingente assunzionale autorizzato per l’a.s. 

2023/2024; 

la nota prot. n. AOOUSPVV0004797 del 28 agosto 2023 con la quale l’Ufficio 
dell’Ambito Territoriale di Vibo Valentia ha comunicato la rinuncia 

all’assunzione su posto ADAA dell’aspirante a nomina ai sensi dell’art. 1, cc. 

da 17 a 17-septies, del d.l. 29 ottobre 2019, n. 126 Gurrieri Marisa; 

di dover destinare la disponibilità di posto sopraggiunta a scorrimento della 

Graduatoria provinciale per le supplenze della provincia di Vibo Valentia, ai 
sensi del richiamato D.M. n. 119/2023, contenuta entro il limite del 

contingente assunzionale autorizzato per l’a.s. 2023/2024; 

  

DECRETA 

 

Art. 1 
Per le ragioni di cui in premessa, il contingente di facoltà assunzionali da Graduatorie 

provinciali per le supplenze, destinato alle assunzioni a tempo determinato, ai sensi dell’art. 2 

del D.M. n. 119/2023, per i posti di sostegno della scuola dell’infanzia (ADAA) nella provincia di 

Vibo Valentia, per l’a.s. 2023/2024, già definito con proprio decreto prot. n. 

AOODRCAL0018039 del 3 agosto 2023, è incrementato di un posto ed è complessivamente pari 
a 2 posti, entro il limite del contingente assunzionale autorizzato per l’a.s. 2023/2024. 

 

Art. 2 

Per quanto non espressamente rettificato col presente decreto, resta confermato quanto 

disposto con proprio decreto AOODRCAL0018039 del 3 agosto 2023. 

 
Art. 3 

L’Ufficio dell’Ambito Territoriale di Vibo Valentia provvederà all’ulteriore nomina a tempo 

determinato dalla relativa Graduatoria provinciale per le supplenze di cui all’art. 1 del presente 

decreto, con decorrenza 1 settembre 2023. 

 



 

 

3 

 

 

 
Art. 4 

Avverso il presente provvedimento, pubblicato all’Albo on line di questa Direzione 

Generale con valore di notifica ad ogni effetto di legge, è possibile proporre ricorso nei termini e 

modi previsti dalla vigente legislazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

All’  Ufficio dell’Ambito Territoriale Provinciale di    VIBO VALENTIA 
All’ Albo on line e al sito WEB       SEDE 

Alle  OO.SS. Regionali Comparto Istruzione e Ricerca     LORO SEDI 

 


		2023-08-28T15:47:17+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-08-28T18:02:58+0200
	protocollo




